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Con provvedimento prot. n. 131076 del 17.3.2025, l’Agenzia delle Entrate ha ap- 

provato il modello REDDITI PF 2025 (suddiviso nei fascicoli 1, 2 e 3) e le relative 

istruzioni (anch’esse suddivise nei fascicoli 1, 2 e 3), da utilizzare per presentare il 

dichiarativo a decorrere dal prossimo 30.4.2025 direttamente in via telematica, 

per il tramite di un intermediario abilitato, oppure in modalità cartacea attraverso 

l’ufficio delle Poste Italiane SPA. 

In tale ultimo caso, il termine finale di presentazione viene anticipato al 30.6.2025, 

mentre per gli invii telematici – diretti o per il tramite dell’intermediario – il termine 

coincide con il prossimo 31.10.2025. 
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Con riferimento ai fascicoli secondo e terzo si deve segnalare, per particolare rile- 

vanza, l’introduzione del quadro CP, in cui vanno esposti i dati riferiti al Concordato 

Preventivo Biennale, parzialmente esposti anche nei quadri RE, RF, RG, LM ed RS. 

Il quadro RM prevede ora l’esposizione dei dati riferiti al nuovo regime per i fronta- 

lieri svizzeri, mentre il quadro RF consente l’indicazione dei benefici spettanti sui 

redditi di attività trasferite sul territorio dello Stato da un Paese estero non appar- 

tenente all’Unione europea o allo Spazio economico europeo. 

 

  Il quadro RD viene ora completato con le sezioni II e IIA riferite alle produzioni ve- 
getali previste al nuovo art. 56 bis del TUIR. 

Di seguito si propone una panoramica delle principali novità relative al Fascicolo 2 E 

3 del modello REDDITI PF 2025; le novità riguardanti il Fascicolo 1 sono state oggetto 

di analisi nella Daily news n. 01/2025 dell’8.4.2025. 
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QUADRO RW  

Con riferimento al quadro RW si segnala che nei righi da RW1 a RW5 l’importo da 

indicare nella colonna 29 a titolo di IVAFE dovuta deve essere calcolato con l’ali- 

quota applicabile a decorrere dal periodo d’imposta 2024, pari allo 0,2% o allo 0,4% 

per i prodotti finanziari detenuti in stati o territori a regime fiscale privilegiato. 

Alla colonna 31, allo stesso modo, dovrà essere calcolato l’importo dell’IVIE utiliz- 

zando l’aliquota applicabile dal 2024, pari al 1,06% (fino al 2023 pari a 0,76%). 
 
 

QUADRO RM  

Il rigo RM38 va compilato dai frontalieri svizzeri residenti in Italia, ai quali non si 

applica il regime transitorio che consente di mantenere la tassazione esclusiva in 

Svizzera, e che possono optare per un'imposta sostitutiva pari al 25% delle imposte 

pagate in Svizzera sui redditi da lavoro dipendente. 

Nel rigo RM38 va indicato: 

 colonna 1: l’ammontare dei redditi da lavoro dipendente percepito in Svizzera; 

 colonna 2: l’ammontare dell’imposta assolta in Svizzera; 

 colonna 3: contributo detraibile dall’imposta sostitutiva nella misura del 20% di 

quanto versato; 

 colonna 4: l’imposta sostitutiva, pari al 25% di colonna 2, al netto dell’importo di 

colonna 3. 
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IMPOSTA SOSTITUTIVA CFC 

Si segnala che il quadro RM ed il quadro FC ora includono la gestione dell’imposta 

sostitutiva delle imposte sui redditi pari al 15% dell’utile contabile netto dell’eser- 

cizio in caso di opzione esercitabile dal soggetto controllante con riferimento ai 

soggetti controllati non residenti applicabile in alternativa a quanto previsto 

dall’art. 167 co. 4 lett. a) del TUIR. 

QUADRO RE 

Viene aggiornato il quadro RE al fine di consentire l’applicazione del nuovo beneficio 

spettante ai lavoratori impatriati. Nella casella posta a margine del quadro denomi- 

nata “impatriati” vanno indicati i seguenti codici: 
 

Codice Descrizione 

 

 
8 

Se si è trasferita la residenza in Italia a decorrere dal 2024 e si fruisce in dichiarazione 

del nuovo regime agevolativo previsto per i lavoratori impatriati dall’art. 5, commi 1, 

2 e 3, del d.lgs. 27 dicembre 2023, n. 209. In tal caso il reddito di lavoro autonomo 

prodotto in Italia, entro il limite annuo di 600.000 euro, concorre alla formazione del 

reddito complessivo in misura del 50%. 

 

 
9 

Se si è trasferita la residenza in Italia a decorrere dal 2024 e si fruisce in dichiarazione 

del nuovo regime agevolativo previsto per i lavoratori impatriati dall’art. 5, comma 4, 

del d.lgs. 27 dicembre 2023, n. 209. In tal caso il reddito di lavoro autonomo prodotto 

in Italia, entro il limite annuo di 600.000 euro, concorre alla formazione del reddito 

complessivo in misura del 40%. 

QUADRO RF 

Nel rigo RF50 è stata introdotta la colonna 6A, per consentire l’esposizione del be- 

neficio previsto dall’art. 6 del DLgs. 27.12.2023 n. 209. Nel dettaglio, va indicato il 

50% del reddito derivante da attività di impresa trasferite nel territorio dello Stato 

da un Paese estero non appartenente all’Unione europea o allo Spazio economico 

europeo. 

L’efficacia del beneficio, che corrisponde alla non concorrenza alla forma- 

zione del reddito del 50% dei redditi derivanti da attività di impresa è su- 

bordinata, ai sensi dell’art. 108 par. 3 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 

europea, all’autorizzazione della Commissione europea. 
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Nel rigo RF55 sono state aggiornate le variazioni in diminuzione del quadro RF e le 

componenti negative dei quadri RE e RG per poter indicare la maggior deduzione del 

costo del personale di nuova assunzione. Si segnala l’introduzione dei seguenti co- 

dici: 
 

Codice Descrizione 

 

 
66 

Ammontare della maggiorazione del 20% del costo del personale di nuova assunzione 

con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato ai sensi del comma 1 

dell’art. 4 del decreto legislativo 30 dicembre 2023, n. 216, (art. 5, comma 2, del 

decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 25 giugno 2024). 

 

 
67 

Ammontare della maggiorazione del 30% del costo del personale di nuova assunzione 

con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato di dipendenti ricompresi 

in ciascuna delle categorie meritevoli di maggiore tutela, individuate nell’Allegato 1 

al decreto legislativo 30 dicembre 2023, n. 216, (art. 5, comma 3, del decreto del 

Ministro dell’economia e delle finanze del 25 giugno 2024). 
 

 

 

 

La medesima fattispecie viene prevista al rigo RG22 con i codici 53 e 54 e al rigo RE11 

a colonna 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

P
IA

 R
IS

E
R

V
A

T
A

 A
 L

a 
L

en
te

 S
u

l 
F

is
co

 -
 M

as
si

m
il

ia
n

o
 F

o
ss

at
i 



 
 

 

Via Tevere, 13 – 50053 EMPOLI (FI)  – Tel. 0571590157    

 CF: FSSMSM70M21D403F P.IVA : 06604830486 

pec: massimiliano.fossati@odcecfirenze.it  

QUADRO RD 

Le sezioni II e II-A del quadro RD sono state aggiornate alle modifiche apportate 

all’art. 56-bis del TUIR (in materia di produzioni vegetali per il tramite di strutture 

fisse o mobili o tramite utilizzo di immobili). 

Nella sezione II, al fine di determinare il reddito di attività di produzione di vegetali 

relativo alla parte eccedente che concorre a formare il reddito di impresa, nel rigo 

RD6 va indicata: 

 a colonna 1, la superficie totale di produzione (somma delle superfici dei bancali, 

dei ripiani, ecc.); 

 a colonna 2, la superficie del terreno su cui insiste la produzione stessa. 

Nella sezione IIA, al fine di determinare il reddito di attività di produzione di vege- 

tali relativo alla parte eccedente che concorre a formare il reddito di impresa, nel 

rigo RD6A va indicata 

 a colonna 1, la superficie totale adibita alla produzione. 

 
 a colonna 2, la superficie di riferimento come definita dal decreto di cui all’art. 

32 co. 3-bis del TUIR. 

Nel rigo RD7A va indicata la differenza tra la superficie totale adibita alla produzione 

(RD6A, colonna 1) e il doppio del valore indicato in RD6A, colonna 2. 
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QUADRO RS 

Con il rigo RS533 deve essere indicato il codice CIN, nelle ipotesi in cui ne è prevista 

l’esposizione, in tutti i casi in cui gli immobili identificati non producano redditi 

fondiari o diversi. 

Si segnala inoltre l’introduzione della nuova sezione denominata “prospetto di ri- 

conciliazione dati di bilancio e fiscali” dedicata alle novità previste per le opera- 

zioni di cui all’articolo 177-bis TUIR (“Operazioni straordinarie e attività professio- 

nali”) che possono verificarsi in capo alle persone fisiche. 

Il prospetto va compilato in tutte le ipotesi in cui i beni relativi all’attività risultano 

iscritti nelle predette scritture a valori diversi a quelli riconosciuti ai fini delle im- 

poste sui redditi, in dipendenza di una delle fattispecie individuate indicando l’ap- 

posito codice nella casella “Causa”. 
 

Codice Descrizione 

 

 
1 

Nel caso di trasferimento per causa morte o per atto gratuito di complesso unitario, 

ovvero nel caso di svolgimento dell’attività da parte dell’erede, qualora, a seguito 

della cessazione, entro cinque anni dall'apertura della successione, dell'esercizio in 

forma associata di arti e professioni da parte degli eredi, la predetta attività resti 

svolta da uno solo di essi (art. 177-bis, commi 2, lett. d) e 3, del TUIR). 

 
2 

Altre operazioni che danno luogo a riallineamento. Si precisa che il presente codice va 

utilizzato anche nell’ipotesi in cui i disallineamenti da indicare nella presente sezione 

derivino dalla compresenza di operazioni di cui codice 1. 
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QUADRO RQ 

Nel quadro RQ viene introdotta la sezione VII, attraverso cui i contribuenti possono 

affrancare, in tutto o in parte, i saldi attivi di rivalutazione, le riserve e i fondi, in 

sospensione di imposta, esistenti nel bilancio dell’esercizio in corso al 31.12.2023, 

che residuano al termine dell’esercizio in corso al 31.12.2024 con l’applicazione di 

un’imposta sostitutiva dell’imposta sui redditi e dell’IRAP nella misura del 10%. 

Nel rigo RQ29, va indicato: 

 a colonna 1, l’ammontare complessivo dei saldi attivi di rivalutazione, delle ri- 

serve e dei fondi, in sospensione di imposta; 

 a colonna 2, l’importo corrispondente all’applicazione dell’aliquota dell’imposta 

sostitutiva (10%) all’importo di colonna 1. 

Tale imposta è versata, con l’apposito codice tributo, obbligatoriamente in quattro 

rate di pari importo, di cui la prima, da indicare in colonna 3, con scadenza entro il 

termine previsto per il versamento a saldo delle imposte sui redditi relative al me- 

desimo periodo d’imposta e le altre con scadenza entro il termine rispettivamente 

previsto per il versamento a saldo delle imposte sui redditi relative ai periodi d’im- 

posta successivi. 
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REGIME AGEVOLATO IMPRESE GIOVANILI IN AGRICOLTURA 

Con la sezione XXV del quadro RQ i contribuenti possono indicare i dati relativi al 

regime agevolato per il primo insediamento di imprese giovanili in agricoltura. Il 

beneficio consiste nel pagamento di un’imposta sostitutiva delle imposte sui redditi 

e delle relative addizionali, determinata applicando l’aliquota del 12,5% alla base 

imponibile costituita dal reddito d’impresa prodotto nel periodo d’imposta. 

L’opzione ha effetto per il periodo d’imposta in cui l’attività è iniziata e per i quattro 
periodi d’imposta successivi. 

La casella denominata “Assenza reddito” va barrata se il reddito d’impresa deri- 

vante dall’attività agricola è negativo o pari a zero. Il rigo RQ106 va compilato come 

segue: 

 colonna 1: ammontare del reddito d’impresa derivante dall’attività agricola, già 

ricompreso nel quadro RF (e RG); 

 colonna 2: ammontare delle perdite computabili in misura limitata (art. 84, co. 1 

del TUIR); 

 colonna 3: ammontare delle perdite computabili in misura piena (art. 84, co. 2 

del TUIR); 

 colonna 4: somma delle perdite di cui alle colonne 2 e 3 e l’importo delle perdite 

d’impresa maturate nel presente periodo d’imposta, detta somma non può ecce- 

dere il reddito di cui alla colonna 1; 

 colonna 5: l’imposta sostitutiva calcolata nella misura del 12,5% della differenza 

tra l’importo indicato in colonna 1 e quello in colonna 4. 
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QUADRO CP 

Viene introdotto un intero nuovo quadro dedicato al concordato preventivo bien- 

nale, composto in cinque sezioni, e contemporaneamente aggiornati i quadri RE, RF, 

RG, LM ed RS per accogliere le novità di tale disciplina. 

Il quadro si compone come segue: 

 Sezione I: imposta sostitutiva; 

 Sezione II: reddito d’impresa concordato assoggettato ad imposizione; 

 Sezione III: reddito di lavoro autonomo concordato assoggettato ad imposizione; 

 Sezione IV: reddito effettivo; 

 Sezione V: cessazione o decadenza. 

 

Le modalità di compilazione del nuovo quadro CP e degli altri quadri inte- ressati 

dal CPB saranno oggetto di analisi nelle prossime Daily news. 


